# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Aesopus moralisatus [lat.]**

**Aesopus**

**[Deventer], 23. Okt. 1500**

Liber esopi recia disciplinarum

[urn:nbn:de:bsz:31-293042](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-293042)

# Liber esopi Recia disciplinarū

mater et artū inter ceteros q̄s mūdo tulit sapien-  
tes vñ edidit memorie dignū. Esopi noie Erat  
em̄ ingenio clar⁹ studio sedulus et placid⁹ facundia.  
Qui inter cetera q̄ scripserat vtilia fabularū exem-

50  
pla vtilib⁹ plena etiā lris cōmisit et in vñ redigat opusculū. In q̄ et p-  
uuli diligētes istruat. et iocūdi reddat adula. Liber igit̄ iste p̄mo gre-  
ce script⁹ ē ab Esopo. Post h̄ a romulo ipatore romano ad instrū-  
dum Iberiū filiū suū in latinū venit. Deū rex anglie Affricus in an-  
glicā lūguā euz etiā trāsseri p̄cepit. Esopus itaq̄ de fabulis agens  
res inaiatas introducit loquētes scz et bestias et volucres. et fabulose  
de eis scripsit. sed de singulis moraliter concludit

delectet vtile sit intendit presens liber  
**V**iuuet et profit conatur pagina presens  
maiorē faciūt vtilitatem. vtilia id est iocosis sermōibus  
Dulcius arident seria picta iocis  
presens liber generat dulcedinem fabulis  
Orchulus iste parit fructum cum flore fauorem  
id est fabula scz fructus. scz flos. splendet  
Flos et fructus emunt hic sapit ille nitet  
id est virtus moralis fabula delectat. vtilitatem fabula  
Si fructus plus flore placet fructum lege si flos  
id est si hēs maiorē delectatōem in flore ambo scz flos et fructus placeant  
Plus fructu florem si duo carpe duo  
pigriū pigritatet animū  
Ne mihi torpentem sopiret inertia mentem  
scz ope vigilare debet. i. intellectus meus. acceptauit.  
In quo peruigilet mens mea mouit opus  
operis premium perueniat. de opere fabuloso  
Ut messis premium de vili surgat agello  
arida verba imple id est tua gratia  
Verbula sicca deus implueroze tuo  
fabularum facultas. moralium virtutum. sufficientem ostensionem  
Verborum leuitas morum fert pondus honestum  
abscondit duris cortex bonum fructum.  
Et nucleum cedat arida testa bonum  
Necq̄ pcedat ad textū aliq̄ sunt p̄mittenda. Et p̄mo de causis  
hui⁹ libri. Un̄ notādū q̄ p̄ntis libri. sicut alioz libroz. q̄tuor sūt  
cause scz material. formal. efficiēs et finalis. Un̄ cā materialis siue sub-  
iectū hui⁹ libri est sermo fabulosus in resp̄cū ad virtutes morales.

¶ ¶

## Lū cōmento

Causa formalis est duplex s̄m q̄ duplex est forma, sc̄z forma  
r̄us et forma tractādi, forma tractādi est mod⁹ agēdi, q̄ in p̄p̄o  
metricus, S̄z forma tractat⁹ cōsistit in cōpōne, et applicabit p̄ cōpō  
as actōes et diuisiones. Cā efficiēs d̄r fuisse Esopus q̄ erat grecus, v̄t  
v̄t fert̄ p̄ns liber cōscrip̄t⁹ erat in greco, s̄z postea iussu R̄ homuli im̄  
peratoris romanoz fuit trāslatus in latinū, et hoc p̄pter filios ei⁹ q̄s  
voluit instrui p̄ doctr̄as huius libri, Cā finalis est duplex, sc̄z intrinse  
ca et extrinseca, finalis intrinseca ē cognitio eoz q̄ tradunt in h̄ libro.  
S̄z extrinseca est vt nos p̄ documēta et fabulas hui⁹ libri gradiamur  
ad bonos mores, His v̄tis accedendū ē ad formā tractat⁹ sc̄z diuissio  
nē libri, Diuidit̄ ergo iste liber i duas pres̄ p̄ncipales sc̄z i p̄hemiale  
et i executiua, sc̄da ibi (Dū rigido) Pars p̄hemialis p̄r diuidi in q̄r  
tuor p̄tes Nā p̄mo auctor inuit delectatōem et v̄tilitatē h̄ libri, Se  
cūdo tāgit cām suscepi ibi (Ne mihi torpente) Tercio inuocat diu  
nū auxiliū ibi (Ut messis p̄cū) Quarto excusat se d̄ facilitate stili ibi  
(Verbor̄ leuitas) ¶ Norandū igit q̄ auctor d̄r in textu q̄ p̄ns liber  
nedū ē iocūdus s̄z etiā est v̄tilis ad instructionē morū, et ergo potest  
apte subordinari p̄hie morali, Est enī duplex poētia, quedam ē ad  
delectatōem t̄m, et talis nō subordinat̄ alicui p̄ri p̄hie, Alia est q̄ con  
sistit ad v̄tilitatem, et talis est ista, v̄t Horatius, Aut prodesse vo  
lunt, aut delectare poete, et hoc est quod dicitur, vt inuēt et proficit, et c̄.  
¶ Pro quo norandū q̄ auctor declarat̄ simul delectatōem et v̄tilita  
tem huius libelli inuēt hāc sententiā, q̄ p̄ns pagina id est p̄ns li  
bellus debet describere fabulas ad delectationem et etiam v̄tutes  
morales que sunt ad v̄tilitatem, Si aut̄ aliquis quereret quare au  
ctor nō solū tāgit v̄tutes absq̄ fabulis, Ad hoc r̄dit auctor cū sub  
dit, Dulcius arridet, Nam seria siue v̄tilia magis delectat̄ siue allici  
unt q̄n sunt depicta rebo iocosis, et p̄pter hoc in isto libello erūt v̄tu  
tes cōmendande cū fabulis p̄mittendo fabulas et subiungēdo v̄tu  
tes, Tūc ibi, Orulus iste parit, auctor magis declarat̄ v̄tilitatem li  
belli dicens, q̄ in isto libello est flos cum fructu, q̄ faciūt boiem fauo  
rabile, et q̄ vult cape fructū potest capere, et q̄ floz etiā potest cape, et  
qui v̄trūq̄ etiā rapiat v̄trūq̄, ¶ Et nota q̄ auctor cōpat sermonem fa  
bulosum floz, et p̄ fructū dat intelligere v̄tutes morales, q̄ sicut flos  
est modici valoris sine fructu, sic etiā sermo fabulosus est modici va  
loris sine v̄tutibus que trahuntur ex fabulis